
 

Lampiran I DATA 

             

  

Kabinet 
Awal 

26 Oktober 
2014          

       IHSG Nilai Tukar Harga Minyak Mentah 

   IHGS Nilai Tukar 

Minyak 
Mentah 

(USD/bbl)  sebelum sesudah sebelum sesudah sebelum sesudah 

 1 t-30 5.144,90 11875 87,22  5144,90 5024,29 11875 12042 87,22 84,58 

 2 t-29 5.130,50 11903 86,26  5130,50 5001,30 11903 12158 86,26 83,92 

 3 t-28 5.188,18 11908 85,15  5188,18 5074,06 11908 12163 85,15 83,98 

 4 t-27 5.208,14 12030 84,92  5208,14 5058,85 12030 12165 84,92 83,86 

 5 t-26 5.227,58 11985 85,36  5227,58 5089,55 11985 12082 85,36 83,72 

 6 t-25 5.219,80 11972 85,26  5219,80 5085,51 11972 12105 85,26 82,69 

 7 t-24 5.188,11 11987 85,15  5188,11 5070,94 11987 12130 85,15 82,64 

 8 t-23 5.174,01 11976 84,26  5174,01 5066,83 11976 12092 84,26 82,92 

 9 t-22 5.201,38 11947 83,58  5201,38 5034,23 11947 12179 83,58 81,56 

 10 t-21 5.132,56 12007 83,49  5132,56 4987,42 12007 12149 83,49 80,20 

 11 t-20 5.142,01 12120 83,25  5142,01 4965,39 12120 12138 83,25 80,45 

 12 t-19 5.137,58 12212 82,48  5137,58 5032,28 12212 12163 82,48 80,15 

 13 t-18 5.140,91 12188 83,92  5140,91 5048,84 12188 12205 83,92 81,40 

 14 t-17 5.000,81 12136 82,83  5000,81 5048,67 12136 12191 82,83 80,64 

 15 t-16 4.949,35 12144 83,19  4949,35 5049,49 12144 12206 83,19 81,69 

 16 t-15 5.000,14 12212 83,84  5000,14 5053,94 12212 12193 83,84 79,25 



 17 t-14 5.032,84 12190 83,16  5032,84 5102,47 12190 12146 83,16 78,20 

 18 t-13 4.958,52 12241 83,29  4958,52 5127,93 12241 12124 83,29 80,68 

 19 t-12 4.993,88 12190 82,37  4993,88 5093,57 12190 12161 82,37 79,21 

 20 t-11 4.962,96 12207 84,15  4962,96 5112,04 12207 12161 84,15 78,25 

 21 t-10 4.913,05 12202 82,92  4913,05 5141,76 12202 12122 82,92 77,21 

 22 t-9 4.922,58 12195 83,11  4922,58 5118,94 12195 12166 83,11 77,15 

 23 t-8 4.962,94 12229 83,21  4962,94 5133,04 12229 12160 83,21 76,82 

 24 t-7 4.951,61 12207 84,30  4951,61 5145,31 12207 12179 84,30 76,28 

 25 t-6 5.028,95 12222 83,19  5028,95 5149,89 12222 12196 83,19 74,82 

 26 t-5 5.040,53 12041 83,92  5040,53 5164,29 12041 12264 83,92 75,26 

 27 t-4 5.029,34 11993 82,95  5029,34 5175,79 11993 12276 82,95 75,91 

 28 t-3 5.074,32 12026 82,85  5074,32 5166,04 12026 12295 82,85 74,25 

 29 t-2 5.103,52 12034 83,99  5103,52 5177,16 12034 12318 83,99 73,25 

 30 t-1 5.073,07 12065 84,29  5073,07 5187,99 12065 12296 84,29 72,19 

 t 

t (26 
Oktober 

2014) 5.024,29 12042 86,19        

 1 t+1 5.024,29 12042 84,58        

 2 t+2 5.001,30 12158 83,92        

 3 t+3 5.074,06 12163 83,98        

 4 t+4 5.058,85 12165 83,86  83,72      

 5 t+5 5.089,55 12082 83,72  83,72      

 6 t+6 5.085,51 12105 82,69        

 7 t+7 5.070,94 12130 82,64        

 8 t+8 5.066,83 12092 82,92        

 9 t+9 5.034,23 12179 81,56        



 10 t+10 4.987,42 12149 80,20        

 11 t+11 4.965,39 12138 80,45      83,9287  

 12 t+12 5.032,28 12163 80,15      79,4377  

 13 t+13 5.048,84 12205 81,40        

 14 t+14 5.048,67 12191 80,64        

 15 t+15 5.049,49 12206 81,69        

 16 t+16 5.053,94 12193 79,25        

 17 t+17 5.102,47 12146 78,20        

 18 t+18 5.127,93 12124 80,68        

 19 t+19 5.093,57 12161 79,21  75,39      

 20 t+20 5.112,04 12161 78,25  78,52      

 21 t+21 5.141,76 12122 77,21        

 22 t+22 5.118,94 12166 77,15        

 23 t+23 5.133,04 12160 76,82        

 24 t+24 5.145,31 12179 76,28        

 25 t+25 5.149,89 12196 74,82        

 26 t+26 5.164,29 12264 75,26        

 27 t+27 5.175,79 12276 75,91        

 28 t+28 5.166,04 12295 74,25        

 29 t+29 5.177,16 12318 73,25        

 30 t+30 5.187,99 12296 72,19        

 

  



 

 Tgl Reshuffel I 
12-Aug-

15           

       IHSG Nilai Tukar 
Harga Minyak 

Mentah 

  IHGS 
Nilai 

Tukar 
Minyak Mentah 

(USD/bbl)   sebelum sesudah sebelum sesudah sebelum sesudah 

1 t-30 4.920,04 13.280 57,26   4920,04 4584,25 13280 13747 57,26 42,19 

2 t-29 4.923,00 13.323 57,15   4923,00 4585,39 13323 13763 57,15 42,67 

3 t-28 4.882,58 13.338 56,82   4882,58 4510,48 13338 13831 56,82 42,50 

4 t-27 4.910,66 13.356 56,18   4910,66 4484,24 13356 13824 56,18 42,50 

5 t-26 4.904,06 13.332 56,20   4904,06 4441,91 13332 13838 56,20 41,90 

6 t-25 4.944,78 13.337 55,69   4944,78 4335,95 13337 13895 55,69 42,25 

7 t-24 4.982,91 13.316 55,24   4982,91 4163,73 13316 13998 55,24 40,85 

8 t-23 4.916,74 13.353 55,21   4916,74 4228,50 13353 14067 55,21 41,04 

9 t-22 4.906,05 13.313 54,63   4906,05 4237,73 13313 14102 54,63 40,28 

10 t-21 4.871,57 13.346 53,92   4871,57 4430,63 13346 14128 53,92 40,45 

11 t-20 4.838,28 13.347 53,82   4838,28 4446,20 13347 14011 53,82 40,45 

12 t-19 4.859,03 13.304 52,86   4859,03 4509,61 13304 14027 52,86 38,96 

13 t-18 4.893,92 13.309 52,38   4893,92 4412,46 13309 14081 52,38 39,45 

14 t-17 4.901,81 13.320 52,15   4901,81 4401,29 13320 14127 52,15 39,04 

15 t-16 4.869,85 13.329 51,95   4869,85 4433,11 13329 14160 51,95 42,05 

16 t-15 4.906,69 13.368 51,81   4906,69 4415,34 13368 14178 51,81 45,25 

17 t-14 4.902,85 13.394 49,03   4902,85 4301,37 13394 14234 49,03 45,22 

18 t-13 4.856,60 13.448 48,98   4856,60 4318,59 13448 14285 48,98 45,22 

19 t-12 4.771,29 13.453 47,60   4771,29 4347,28 13453 14244 47,60 47,32 

20 t-11 4.714,76 13.460 47,12   4714,76 4343,26 13460 14322 47,12 45,88 



21 t-10 4.721,12 13.444 47,12   4721,12 4360,47 13444 14306 47,12 43,50 

22 t-9 4.712,49 13.468 45,73   4712,49 4390,37 13468 14322 45,73 47,35 

23 t-8 4.802,53 13.481 46,02   4802,53 4347,16 13481 14371 46,02 46,22 

24 t-7 4.800,18 13.492 45,17   4800,18 4332,51 13492 14442 45,17 46,05 

25 t-6 4.781,09 13.495 44,27   4781,09 4378,38 13495 14452 44,27 46,05 

26 t-5 4.850,53 13.517 44,27   4850,53 4380,32 13517 14463 44,27 44,38 

27 t-4 4.806,56 13.529 43,87   4806,56 4376,08 13529 14451 43,87 45,84 

28 t-3 4.770,30 13.536 43,87   4770,30 4344,04 13536 14486 43,87 45,28 

29 t-2 4.748,95 13.536 44,77   4748,95 4244,43 13536 14623 44,77 45,56 

30 t-1 4.622,59 13.541 43,17   4622,59 4209,44 13541 14690 43,17 44,83 

t 
t (12 Aguts 

2015) 4.479,49 13.758 43,07          

1 t+1 4.584,25 13.747 42,19         

2 t+2 4.585,39 13.763 42,67         

3 t+3 4.510,48 13.831 42,50         

4 t+4 4.484,24 13.824 42,50         

5 t+5 4.441,91 13.838 41,90         

6 t+6 4.335,95 13.895 42,25         

7 t+7 4.163,73 13.998 40,85         

8 t+8 4.228,50 14.067 41,04         

9 t+9 4.237,73 14.102 40,28         

10 t+10 4.430,63 14.128 40,45         

11 t+11 4.446,20 14.011 40,45         

12 t+12 4.509,61 14.027 38,96         

13 t+13 4.412,46 14.081 39,45         

14 t+14 4.401,29 14.127 39,04         

15 t+15 4.433,11 14.160 42,05         



16 t+16 4.415,34 14.178 45,25         

17 t+17 4.301,37 14.234 45,22         

18 t+18 4.318,59 14.285 45,22         

19 t+19 4.347,28 14.244 47,32         

20 t+20 4.343,26 14.322 45,88         

21 t+21 4.360,47 14.306 43,50         

22 t+22 4.390,37 14.322 47,35         

23 t+23 4.347,16 14.371 46,22         

24 t+24 4.332,51 14.442 46,05         

25 t+25 4.378,38 14.452 46,05         

26 t+26 4.380,32 14.463 44,38         

27 t+27 4.376,08 14.451 45,84         

28 t+28 4.344,04 14.486 45,28         

29 t+29 4.244,43 14.623 45,56         

30 t+30 4.209,44 14.690 44,83         

             

             

 Tgl Reshuffel II 
27 Juli 
2016           

      IHSG Nilai Tukar 
Harga Minyak 

Mentah  

  IHGS 
Nilai 

Tukar 
Minyak Mentah 

(USD/bbl)  sebelum sesudah sebelum sesudah sebelum sesudah  
1 t-30 4.933,99 13241 48,85  # 5299,21 13241 13113 48,85 41,10  
2 t-29 4.916,06 13231 48,85  # 5215,99 13231 13094 48,85 41,19  
3 t-28 4.876,79 13309 49,27  # 5361,58 13309 13080 49,27 41,60  
4 t-27 4.848,06 13341 48,70  # 5373,32 13341 13079 48,70 41,60  



5 t-26 4.807,23 13273 48,21  # 5351,88 13273 13114 48,21 40,11  
6 t-25 4.821,59 13398 48,99  # 5373,86 13398 13138 48,99 39,43  
7 t-24 4.814,82 13327 48,99  # 5420,25 13327 13125 48,99 40,80  
8 t-23 4.814,39 13358 48,84  # 5458,98 13358 13144 48,84 41,84  
9 t-22 4.835,14 13260 46,56  # 5423,95 13260 13133 46,56 41,53  

10 t-21 4.863,53 13286 47,09  # 5419,09 13286 13123 47,09 41,80  
11 t-20 4.878,71 13298 46,13  # 5377,20 13298 13113 46,13 41,80  
12 t-19 4.896,85 13265 45,31  # 5320,56 13265 13120 45,31 43,00  
13 t-18 4.874,31 13296 45,41  # 5371,85 13296 13121 45,41 42,82  
14 t-17 4.834,57 13495 45,41  # 5461,45 13495 13098 45,41 41,98  
15 t-16 4.836,05 13256 44,92  # 5416,04 13256 13114 44,92 43,72  
16 t-15 4.882,17 13166 46,80  # 5427,17 13166 13119 46,80 44,47  
17 t-14 5.016,65 13180 44,72  # 5417,14 13180 13197 44,72 44,49  
18 t-13 4.971,58 13172 45,57  # 5403,99 13172 13216 45,57 44,49  
19 t-12 5.069,02 13112 45,88  # 5454,12 13112 13252 45,88 45,62  
20 t-11 5.099,53 13151 45,95  # 5438,83 13151 13267 45,95 46,35  
21 t-10 5.133,93 13095 45,95  # 5370,76 13095 13242 45,95 46,37  
22 t-9 5.083,54 13088 45,20  # 5362,32 13088 13275 45,20 48,10  
23 t-8 5.110,18 13086 44,78  # 5386,08 13086 13260 44,78 48,25  
24 t-7 5.127,50 13112 45,05  # 5334,55 13112 13300 45,05 48,52  
25 t-6 5.172,83 13086 44,94  # 5353,46 13086 13269 44,94 48,52  
26 t-5 5.242,82 13100 43,94  # 5356,95 13100 13261 43,94 47,13  
27 t-4 5.216,97 13122 44,19  # 5372,10 13122 13197 44,19 47,92  
28 t-3 5.197,25 13102 44,19  # 5381,35 13102 13162 44,19 46,73  
29 t-2 5.220,80 13135 43,09  # 5371,08 13135 13086 43,09 47,05  
30 t-1 5.224,40 13150 42,86  # 5281,92 13150 13090 42,86 47,37  
t t (27 Juli 2016) 5.274,36 13130 41,91         



1 t+1 5.299,21 13113 41,10         

2 t+2 5.215,99 13094 41,19         

3 t+3 5.361,58 13080 41,60         

4 t+4 5.373,32 13079 41,60         

5 t+5 5.351,88 13114 40,11         

6 t+6 5.373,86 13138 39,43         

7 t+7 5.420,25 13125 40,80         

8 t+8 5.458,98 13144 41,84         

9 t+9 5.423,95 13133 41,53         

10 t+10 5.419,09 13123 41,80         

11 t+11 5.377,20 13113 41,80         

12 t+12 5.320,56 13120 43,00         

13 t+13 5.371,85 13121 42,82         

14 t+14 5.461,45 13098 41,98         

15 t+15 5.416,04 13114 43,72         

16 t+16 5.427,17 13119 44,47         

17 t+17 5.417,14 13197 44,49         

18 t+18 5.403,99 13216 44,49         

19 t+19 5.454,12 13252 45,62         

20 t+20 5.438,83 13267 46,35         

21 t+21 5.370,76 13242 46,37         

22 t+22 5.362,32 13275 48,10         

23 t+23 5.386,08 13260 48,25         

24 t+24 5.334,55 13300 48,52         

25 t+25 5.353,46 13269 48,52         

26 t+26 5.356,95 13261 47,13         

27 t+27 5.372,10 13197 47,92         



28 t+28 5.381,35 13162 46,73         

29 t+29 5.371,08 13086 47,05         

30 t+30 5.281,92 13090 47,37         



Lampiran 2 Analisis Deskriptif 

 

Variabel IHSG 

 

Periode Kabinet Awal 

 

 
 
 

Periode Kabinet I 

 

 
 
 

Periode Kabinet II 

 

 
 
 

 

 

Descriptive Statistics

30 4913.05 5227.58 5074.4690 98.64637

30 4965.39 5187.99 5089.5937 59.63366

30

IHSG (sebelum)a

IHSG (sesudah)a

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

Descriptive Statistics

30 4622.59 4982.91 4843.1270 83.48468

30 4163.73 4585.39 4376.4840 101.95697

30

IHSG (sebelum)I

IHSG (sesudah)I

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

Descriptive Statistics

30 4807.23 5242.82 4987.3753 153.20645

30 5215.99 5461.45 5378.5677 53.84186

30

IHSG (sebelum)II

IHSG (sesudah)II

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation



Variabel Nilai Tukar Mata Uang 

 

Periode Kabinet Awal 

 

 
 
 

Periode Kabinet I 

 

 
 
 

Periode Kabinet II 

 

 
 
 

 

 

 

 

Descriptive Statistics

30 11875.00 12241.00 12088.13 115.84316

30 12042.00 12318.00 12174.17 64.41465

30

Nilai Tukar (sebelum)a

Nilai Tukar (sesudah)a

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

Descriptive Statistics

30 13280.00 13541.00 13402.17 85.83146

30 13747.00 14690.00 14182.27 254.91580

30

Nilai Tukar (sebelum)I

Nilai Tukar (sesudah)I

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

Descriptive Statistics

30 13086.00 13495.00 13216.37 108.02282

30 13079.00 13300.00 13163.40 70.98499

30

Nilai Tukar (sebelum)II

Nilai Tukar (sesudah)II

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation



Variabel Harga Minyak Mentah 

 

Periode Kabinet Awal 

 

 
 
 

Periode Kabinet I 

 

 
 
 

Periode Kabinet II 

 

 
 
 

 

 

Descriptive Statistics

30 82.37 87.22 83.9287 1.13592

30 72.19 84.58 79.4377 3.50147

30

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)a

Hrg Minyak Mentah

(sesudah)a

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

Descriptive Statistics

30 43.17 57.26 50.4753 4.84472

30 38.96 47.35 43.3510 2.55161

30

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)I

Hrg Minyak Mentah

(sesudah)I

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

Descriptive Statistics

30 42.86 49.27 46.1547 1.89335

30 39.43 48.52 44.1900 2.89751

30

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)II

Hrg Minyak Mentah

(sesudah)II

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation



Lampiran 3 Uji Normalitas 

 

Variabel IHSG 

 

Periode Kabinet Awal 

NPar Tests 
 

 
 
 

Periode Kabinet I 

NPar Tests 
 

 
 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

30 30

5074.4690 5089.5937

98.64637 59.63366

.148 .076

.106 .069

-.148 -.076

.812 .415

.524 .995

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parametersa,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tailed)

IHSG

(sebelum)a

IHSG

(sesudah)a

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

30 30

4843.1270 4376.4840

83.48468 101.95697

.135 .100

.103 .080

-.135 -.100

.741 .547

.642 .926

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parametersa,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tai led)

IHSG

(sebelum)I

IHSG

(sesudah)I

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 



Periode Kabinet II 

NPar Tests 
 

 
 
 

Variabel Nilai Tukar Mata Uang 

 

Periode Kabinet Awal 

NPar Tests 
 

 
 
 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

30 30

4987.3753 5378.5677

153.20645 53.84186

.189 .143

.189 .079

-.120 -.143

1.037 .785

.232 .568

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parametersa,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tai led)

IHSG

(sebelum)II

IHSG

(sesudah)II

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

30 30

12088.1333 12174.1667

115.84316 64.41465

.206 .150

.125 .150

-.206 -.085

1.127 .824

.158 .506

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parametersa,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tailed)

Nilai Tukar

(sebelum)a

Nilai Tukar

(sesudah)a

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 



Periode Kabinet I 

NPar Tests 
 

 
 
 

Periode Kabinet II 

NPar Tests 
 

 
 
 

 

 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

30 30

13402.1667 14182.2667

85.83146 254.91580

.205 .079

.205 .078

-.120 -.079

1.121 .434

.162 .992

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parametersa,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tai led)

Nilai Tukar

(sebelum)I

Nilai Tukar

(sesudah)I

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

30 30

13216.3667 13163.4000

108.02282 70.98499

.132 .208

.132 .208

-.114 -.133

.722 1.138

.674 .150

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parametersa,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tai led)

Nilai Tukar

(sebelum)II

Nilai Tukar

(sesudah)II

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 



Variabel Harga Minyak Mentah 

 

Periode Kabinet Awal 

NPar Tests 
 

 
 
 

Periode Kabinet I 

NPar Tests 
 

 
 
 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

30 30

83.9287 79.4377

1.13592 3.50147

.146 .114

.146 .071

-.100 -.114

.802 .624

.541 .831

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parameters a,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tailed)

Hrg Minyak

Mentah

(sebelum)a

Hrg Minyak

Mentah

(sesudah)a

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

30 30

50.4753 43.3510

4.84472 2.55161

.142 .168

.124 .105

-.142 -.168

.777 .921

.582 .365

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parameters a,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tailed)

Hrg Minyak

Mentah

(sebelum)I

Hrg Minyak

Mentah

(sesudah)I

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 



Periode Kabinet II 

NPar Tests 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

30 30

46.1547 44.1900

1.89335 2.89751

.144 .177

.143 .177

-.144 -.139

.788 .970

.563 .303

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parameters a,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tailed)

Hrg Minyak

Mentah

(sebelum)II

Hrg Minyak

Mentah

(sesudah)II

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 



Lampiran 4 Uji Beda 

Periode Kabinet Awal 

T-Test 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
T-Test 
 

 
 

 
 

Paired Samples Statistics

5074.4690 30 98.64637 18.01028

5089.5937 30 59.63366 10.88757

IHSG (sebelum)a

IHSG (sesudah)a

Pair

1

Mean N Std. Deviation

Std. Error

Mean

Paired Samples Correlations

30 -.449 .013
IHSG (sebelum)a &

IHSG (sesudah)a

Pair

1

N Correlation Sig.

Paired Samples Test

-15.12467 136.25918 24.87741 -66.00468 35.75535 -.608 29 .548
IHSG (sebelum)a -

IHSG (sesudah)a

Pair

1

Mean Std. Deviation

Std. Error

Mean Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

Paired Differences

t df Sig. (2-tailed)

Paired Samples Statistics

12088.13 30 115.84316 21.14997

12174.17 30 64.41465 11.76045

Nilai Tukar (sebelum)a

Nilai Tukar (sesudah)a

Pair

1

Mean N Std. Deviation

Std. Error

Mean

Paired Samples Correlations

30 .097 .611
Nilai Tukar (sebelum)a &

Nilai Tukar (sesudah)a

Pair

1

N Correlation Sig.



 
 
 

 
T-Test 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Paired Samples Test

-86.03333 126.97909 23.18310 -133.448 -38.61856 -3.711 29 .001
Nilai Tukar (sebelum)a -

Nilai Tukar (sesudah)a

Pair

1

Mean Std. Deviation

Std. Error

Mean Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

Paired Differences

t df Sig. (2-tailed)

Paired Samples Statistics

83.9287 30 1.13592 .20739

79.4377 30 3.50147 .63928

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)a

Hrg Minyak Mentah

(sesudah)a

Pair

1

Mean N Std. Deviation

Std. Error

Mean

Paired Samples Correlations

30 .534 .002

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)a & Hrg Minyak

Mentah (sesudah)a

Pair

1

N Correlation Sig.

Paired Samples Test

4.49100 3.04966 .55679 3.35224 5.62976 8.066 29 .000

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)a - Hrg Minyak

Mentah (sesudah)a

Pair

1

Mean Std. Deviation

Std. Error

Mean Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

Paired Differences

t df Sig. (2-tailed)



Periode Kabinet I 

T-Test 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
T-Test 
 

 
 

 
 

Paired Samples Statistics

4843.1270 30 83.48468 15.24215

4376.4840 30 101.95697 18.61471

IHSG (sebelum)I

IHSG (sesudah)I

Pair

1

Mean N Std. Deviation

Std. Error

Mean

Paired Samples Correlations

30 .252 .179
IHSG (sebelum)I &

IHSG (sesudah)I

Pair

1

N Correlation Sig.

Paired Samples Test

466.64300 114.34801 20.87700 423.94475 509.34125 22.352 29 .000
IHSG (sebelum)I -

IHSG (sesudah)I

Pair

1

Mean Std. Deviation

Std. Error

Mean Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

Paired Differences

t df Sig. (2-tailed)

Paired Samples Statistics

13402.17 30 85.83146 15.67061

14182.27 30 254.91580 46.54104

Nilai Tukar (sebelum)I

Nilai Tukar (sesudah)I

Pair

1

Mean N Std. Deviation

Std. Error

Mean

Paired Samples Correlations

30 .898 .000
Nilai Tukar (sebelum)I &

Nilai Tukar (sesudah)I

Pair

1

N Correlation Sig.



 
 
 

 
T-Test 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Paired Samples Test

-780.100 181.74809 33.18251 -847.966 -712.234 -23.509 29 .000
Nilai Tukar (sebelum)I -

Nilai Tukar (sesudah)I

Pair

1

Mean Std. Deviation

Std. Error

Mean Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

Paired Differences

t df Sig. (2-tailed)

Paired Samples Statistics

50.4753 30 4.84472 .88452

43.3510 30 2.55161 .46586

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)I

Hrg Minyak Mentah

(sesudah)I

Pair

1

Mean N Std. Deviation

Std. Error

Mean

Paired Samples Correlations

30 -.737 .000

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)I & Hrg Minyak

Mentah (sesudah)I

Pair

1

N Correlation Sig.

Paired Samples Test

7.12433 6.94300 1.26761 4.53177 9.71689 5.620 29 .000

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)I - Hrg Minyak

Mentah (sesudah)I

Pair

1

Mean Std. Deviation

Std. Error

Mean Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

Paired Differences

t df Sig. (2-tailed)



Periode Kabinet II 

 

T-Test 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
T-Test 
 

 
 

 
 

Paired Samples Statistics

4987.3753 30 153.20645 27.97154

5378.5677 30 53.84186 9.83013

IHSG (sebelum)II

IHSG (sesudah)II

Pair

1

Mean N Std. Deviation

Std. Error

Mean

Paired Samples Correlations

30 -.235 .210
IHSG (sebelum)II &

IHSG (sesudah)II

Pair

1

N Correlation Sig.

Paired Samples Test

-391.192 173.94112 31.75716 -456.143 -326.242 -12.318 29 .000
IHSG (sebelum)II -

IHSG (sesudah)II

Pair

1

Mean Std. Deviation

Std. Error

Mean Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

Paired Differences

t df Sig. (2-tailed)

Paired Samples Statistics

13216.37 30 108.02282 19.72218

13163.40 30 70.98499 12.96003

Nilai Tukar (sebelum)II

Nilai Tukar (sesudah)II

Pair

1

Mean N Std. Deviation

Std. Error

Mean

Paired Samples Correlations

30 -.692 .000
Nilai Tukar (sebelum)II &

Nilai Tukar (sesudah)II

Pair

1

N Correlation Sig.



 
 

 
 
T-Test 
 

 
 

 
 

 
 

Paired Samples Test

52.96667 165.28189 30.17621 -8.75060 114.68394 1.755 29 .090
Nilai Tukar (sebelum)II -

Nilai Tukar (sesudah)II

Pair

1

Mean Std. Deviation

Std. Error

Mean Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

Paired Differences

t df Sig. (2-tai led)

Paired Samples Statistics

46.1547 30 1.89335 .34568

44.1900 30 2.89751 .52901

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)II

Hrg Minyak Mentah

(sesudah)II

Pair

1

Mean N Std. Deviation

Std. Error

Mean

Paired Samples Correlations

30 -.798 .000

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)II & Hrg Minyak

Mentah (sesudah)II

Pair

1

N Correlation Sig.

Paired Samples Test

1.96467 4.55414 .83147 .26412 3.66521 2.363 29 .025

Hrg Minyak Mentah

(sebelum)II - Hrg Minyak

Mentah (sesudah)II

Pair

1

Mean Std. Deviation

Std. Error

Mean Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

Paired Differences

t df Sig. (2-tai led)



 

 

Lampiran 5 

Mapping Penelitian Terdahulu 

 

No. 

Nama (Tahun) 

dan Judul 

Penelitian 

Tujuan Penelitian 
Variabel 

Penelitian 

Teknik 

Analisis Data 
Hasil Penelitian 

1. Musyarrofah 

(2015)  

“Reaksi Pasar 

Modal Indonesia 

Sebelum Dan 

Sesudah Reshuffle 

Kabinet 12 Agustus 

2015 (Event Study 

pada Saham 

Anggota LQ 45 

Tahun 2015)” 

Untuk menelaah 

reaksi pasar modal 

Indonesia sebelum 

dan sesudah 

peristiwa 

pengumuman 

Reshuffle Kabinet 

12 Agustus 2015 

(event studypada 

saham anggota LQ 

45 tahun 2015 

Security Return 

Variability 

Wilcoxon 

signed rank 

test 

1. Hari t-1 dan t+1 atau satu hari 

sebelum reshuffle kabinet dan 

satu hari sesudah reshuffle 

kabinet terdapat perbedaan 

abnormal return 

2. Pada hari t-3 dan t+3 serta t-2 

dan t+2 terdapat perbedaan 

Trading Volume Activity 

3. Pada hari t-3 dan t+3 terdapat 

perbedaan Security Return 

Variability 

2. Islami dan 

Sarwoko (2012) 

“REAKSI PASAR 

MODAL Indonesia 

Terhadap 

Pergantian Menteri 

Keuangan (Event 

Study Saham Yang 

Terdaftar Di BEI)” 

Untuk menemukan 

bukti empiris 

keberadaan reaksi 

pasar modal 

Indonesia terhadap 

peristiwa Sri 

Mulyani 

kemunduran dari 

kantor menteri 

keuangan 

AR, TVA, dan 

SRV 

One sample t-

test 

1. TVA dan AR signifikan pada 

saat pengumuman peristiwa 

menunjukkan bahwa pasar 

bereaksi terhadap kemunduran 

menteri keuangan Sri Mulyani 

dari kantor. 

2. SRV tidak signifikan pada saat 

pengumuman peristiwa 

menunjukkan bahwa reaksi 

pasar yang terjadi ada distribusi 

yang tidak merata dari informasi 



 

 

No. 

Nama (Tahun) 

dan Judul 

Penelitian 

Tujuan Penelitian 
Variabel 

Penelitian 

Teknik 

Analisis Data 
Hasil Penelitian 

dan mempengaruhi distribusi 

return saham 

3. Kusuma (2014) 

“Pengaruh Harga 

Minyak Mentah 

Dunia Dan Tenaga 

Kerja Terhadap 

Pdb Sektor Industri 

Pengolahan Di 

Indonesia” 

Untuk menganalisis 

bagaimana pengaruh 

harga minyak 

mentah dunia dan 

tenaga kerja 

terhadap PDB sektor 

industri pengolahan 

1. Harga 

Minyak 

Mentah 

Dunia  

2. Tenaga 

Kerja  

3. PDB 

Analisis 

regresi 

sederhana 

dengan metode 

Ordinary Least 

Square (OLS) 

1. Harga minyak mentah 

berpengaruh positif dan 

signifikan terhadap PDB sektor 

industri pengolahan. 

2. Tenaga kerja berpengaruh positif 

dan signifikan terhadap PDB 

sektor industri pengolahan. 

3. Harga minyak mentah dunia dan 

tenaga kerja secara bersama-

sama berpengaruh positif dan 

signifikan terhadap PDB sektor 

industri pengolahan. 

4. Mustika, Haryadi, 

dan Hodijah (2015) 

“Pengaruh Ekspor 

Dan Impor Minyak 

Bumi Terhadap 

Pertumbuhan 

Ekonomi 

Indonesia” 

Untuk menganalisis 

pengaruh ekspor 

minyak mentah dan 

impor terhadap 

pertumbuhan 

ekonomi di 

Indonesia 

1. Ekspor 

minyak 

mentah 

2. Impor 

minyak 

mentah 

3. Pertumbuha

n ekonomi 

Model regresi 

linier 

sederhana dan 

Error 

Correction 

Model (ECM) 

1. Nilai ekspor minyak mentah 

berpengaruh signifikan positif 

terhadap pertumbuhan ekonomi 

di Indonesia. 

2. Impor minyak mentah Indonesia 

berpengaruh signifikan positif 

terhadap pertumbuhan ekonomi 

di Indonesia. 

3. Dengan menggunakan ECM 

diketahui bahwa untuk jangka 

panjang yang nilai ekspor 

 



 

 

No. 

Nama (Tahun) 

dan Judul 

Penelitian 

Tujuan Penelitian 
Variabel 

Penelitian 

Teknik 

Analisis Data 
Hasil Penelitian 

minyak mentah berdampak 

negatif pada pertumbuhan 

ekonomi di Indonesia. Hasil 

yang berbeda ditunjukkan oleh 

nilai impor minyak mentah yang 

berpengaruh positif terhadap 

pertumbuhan ekonomi Indonesia 

untuk jangka panjang. 

5. Nizar (2012) 

“Dampak Fluktuasi 

Harga Minyak 

Dunia Terhadap 

Perekonomian 

Indonesia” 

Untuk mengetahui 

dampak fluktuasi 

harga minyak di 

pasar dunia terhadap 

perekonomian 

Indonesia periode 

tahun 2000–2011 

Harga Minyak 

Dunia dan 

Perekonomian 

Indonesia 

Data time 

series bulanan 

dan model 

VAR 

1. Fluktuasi harga minyak di pasar 

dunia berdampak positif 

terhadap pertumbuhan ekonomi 

selama 3 bulan (satu kuartal) 

2. Fluktuasi harga minyak di pasar 

dunia mendorong laju inflasi 

domestik selama satu tahun 

3. Fluktuasi harga minyak di pasar 

dunia meningkatkan jumlah 

uang beredar di dalam negeri; 

penambahan jumlah uang 

beredar berlangsung selama 5 

bulan. 

4. Fluktuasi harga minyak di pasar 

dunia berdampak negatif 

terhadap nilai tukar riil rupiah 

selama 10 bulan 



 

 

No. 

Nama (Tahun) 

dan Judul 

Penelitian 

Tujuan Penelitian 
Variabel 

Penelitian 

Teknik 

Analisis Data 
Hasil Penelitian 

5. Fluktuasi harga minyak di pasar 

dunia menyebabkan naiknya 

suku bunga di dalam negeri 

(efek ini berlangsung selama 10 

bulan) 

6. Vidyamukti (2013) 

“Hubungan Antara 

Jumlah Uang 

Beredar, Nilai 

Tukar, dan Indeks 

Harga Saham 

Gabungan” 

1. Untuk  

mengetahui 

respon dari 

masing-masing 

variable (jumlah 

uang yang 

beredar, nilai 

tukar, dan IHSG) 

terhadap 

perubahan dari 

variable lainnya 

dalam sistem 

VAR;  

2. Untuk 

mengetahui 

hubungan saling 

mempengaruhi 

(kualitas) 

diantara variable 

jumlah uang 

Jumlah Uang 

Beredar, Nilai 

Tukar, dan 

Indeks Harga 

Saham 

Gabungan 

Pendekatan 

Vector 

Autoregression 

(VAR) dan 

Kointegrasi 

1. Nilai tukar Rupiah terhadap US 

Dollar adalah sensitif terhadap 

perubahan dalam IHSG dan juga 

M1. 

2. Setiap peningkatan arus modal 

ke Indonesia melalui Bursa Efek 

Indonesia akan meningkatkan 

permintaan Rupiah. 

3. Peningkatan jumlah uang 

beredar (M1) dapat mendorong 

terjadinya peningkatan inflasi, 

yang dapat menurunkan nilai 

mata uang Rupiah terhadap US 

Dollar. 



 

 

No. 

Nama (Tahun) 

dan Judul 

Penelitian 

Tujuan Penelitian 
Variabel 

Penelitian 

Teknik 

Analisis Data 
Hasil Penelitian 

beredar, nilai 

tukar, dan IHSG;  

3. Untuk 

mengetahui 

hubungan jangka 

panjang diantara 

variabel jumlah 

uang beredar, 

nilai tukar, dan 

IHSG. 

7. Mauliano (2009) 

“Analisis Faktor-

Faktor Yang 

Mempengaruhi 

Pergerakan Indeks 

Harga Saham 

Gabungan (IHSG) 

di Bursa Efek 

Indonesia” 

Untuk mengetahui 

faktor-faktor yang 

mempengaruhi 

pergerakan Indeks 

Harga Saham 

Gabungan (IHSG), 

baik faktor yang 

berasal dari luar 

negeri (eksternal) 

maupun factor yang 

berasal dari dalam 

negeri (internal) 

1. Dow Jones, 

NYSE, 

FTSE, STI, 

Nikkei, 

Hang Seng, 

KOSPI, dan 

KLSE serta 

Harga 

Minyak 

Dunia 

sebagai 

variabel 

faktor 

ekternal luar 

negeri. 

Regresi linier 

berganda 

1. Indeks Dow Jones 

mempengaruhi pergerakan 

IHSG. 

2. NYSE tidak mempengaruhi 

pergerakan IHSG. 

3. FTSE tidak mempengaruhi 

pergerakan IHSG. 

4. STI tidak mempengaruhi 

pergerakan IHSG. 

5. Nikkei tidak mempengaruhi 

pergerakan IHSG. 

6. Hang Seng mempengaruhi 

pergerakan IHSG  

7. KOSPI tidak mempengaruhi 

pergerakan IHSG. 



 

 

No. 

Nama (Tahun) 

dan Judul 

Penelitian 

Tujuan Penelitian 
Variabel 

Penelitian 

Teknik 

Analisis Data 
Hasil Penelitian 

2. Nilai tukar 

Rupiah atas 

dollar 

Amerika, 

tingkat Suku 

Bunga 

(SBI), dan 

Inflasi 

sebagai 

variabel 

faktor 

internal 

dalam negeri 

8. KLSE mempengaruhi 

pergerakan IHSG 

9. Harga Minyak Dunia 

mempengaruhi pergerakan 

IHSG. 

10. Nilai tukar Rupiah atas dollar 

Amerika tidak mempengaruhi 

pergerakan IHSG. 

11. Tingkat Suku Bunga SBI 

mempengaruhi pergerakan IHSG 

12. Inflasi mempengaruhi 

pergerakan IHSG 

8. Triani (2013) 

“Faktor-Faktor 

Yang 

Mempengaruhi 

Perubahan Indeks 

Harga Saham Di 

Jakarta Islamic 

Index Selama 

Tahun 2011” 

Untuk menganalisis 

pengaruh faktor 

makro ekonomi 

melalui volume 

perdagngan saham, 

nilai tukar, dan suku 

bunga Indonesia 

terhadap Indeks 

harga saham 

gabungan di Jakarta 

Islamic Index 

1. Variabel 

endogen 

adalah 

indeks harga 

saham 

gabungan. 

2. Variabel 

eksogen 

terdiri dari 

volume 

perdagangan 

saham, nilai 

Analisis 

regresi linier 

berganda 

1. Terdapat pengaruh faktor makro 

ekonomi yang diwakili oleh 

volume perdagangan saham, dan 

SBI terhadap IHSG;  

2. Variabel nilai tukar tidak 

berpengaruh secara signifikan 

terhadap IHSG; 

3. Perubahan volume perdagangan 

saham, nilai tukar, dan nilai 

tingkat bunga SBI secara 

bersama-sama berpengaruh 

signifikan terhadap Indeks 



 

 

No. 

Nama (Tahun) 

dan Judul 

Penelitian 

Tujuan Penelitian 
Variabel 

Penelitian 

Teknik 

Analisis Data 
Hasil Penelitian 

tukar rupiah 

– US$, dan 

suku bunga 

Indonesia. 

Harga Saham Gabungan 

9. Wijayanti (2013) 

“Pengaruh 

Beberapa Variabel 

Makroekonomi 

Dan Indeks Pasar 

Modal Dunia 

Terhadap 

Pergerakan Indeks 

Harga Saham 

Gabungan (IHSG) 

di BEI” 

Untuk menganalisis 

pengaruh beberapa 

variabel 

makroekonomi dan 

indeks pasar modal 

dunia terhadap 

pergerakan IHSG di 

BEI 

1. Variabel 

bebas: 

pertumbuha

n GDP, kurs 

Rupiah 

terhadap 

Dollar, 

inflasi, SBI, 

DJIA dan 

Nikkei 225. 

2. Variabel 

terikat: 

IHSG 

Error 

Correction 

Model (ECM) 

1. Pertumbuhan Gross Domestic 

Products (GDP) mempunyai 

pengaruh positif terhadap Indeks 

Harga Saham Gabungan (IHSG) 

baik dalam jangka pendek 

maupun jangka panjang namun 

tidak signifikan;  

2. Nilai tukar atau kurs Rupiah 

terhadap Dollar Amerika Serikat 

mempunyai pengaruh yang 

berlawanan arah atau negatif dan 

signifikan terhadap IHSG baik 

dalam jangka pendek maupun 

jangka panjang; 

3. Inflasi mempunyai korelasi 

positif terhadap Indeks Harga 

Saham Gabungan (IHSG) 

namun tidak signifikan baik 

dalam jangka pendek maupun 

jangka panjang. Hal ini 

dikarenakan kenaikan tekanan 



 

 

No. 

Nama (Tahun) 

dan Judul 

Penelitian 

Tujuan Penelitian 
Variabel 

Penelitian 

Teknik 

Analisis Data 
Hasil Penelitian 

inflasi adalah akibat demand pull 

inflation;  

4. Tingkat suku bunga SBI dan 

IHSG mempunyai hubungan 

berlawanan arah atau negatif dan 

tidak signifikan;  

5. Dow Jones Industrial Average 

(DJIA) mempunyai korelasi 

positif dan signifikan terhadap 

Indeks Harga Saham Gabungan 

(IHSG);  

6. Indeks saham Nikkei 225 

mempunyai korelasi negatif dan 

tidak signifikan terhadap IHSG; 

7. Secara simultan atau bersama-

sama pertumbuhan Gross 

Domestic Products GDP, nilai 

tukar Rupiah terhadap Dollar 

Amerika Serikat (Rp/$), tingkat 

inflasi, suku bunga SBI, Dow 

Jones Industrial Average (DJIA) 

dan indeks Nikkei 225 

berpengaruh signifikan terhadap 

perubahan Indeks Harga Saham 

Gabungan (IHSG) di BEI 



 

 

No. 

Nama (Tahun) 

dan Judul 

Penelitian 

Tujuan Penelitian 
Variabel 

Penelitian 

Teknik 

Analisis Data 
Hasil Penelitian 

10. Hismendi dkk 

(2013) 

“Analisis Pengaruh 

Nilai Tukar, SBI, 

Inflasi dan 

Pertumbuhan GDP 

terhadap 

Pergerakan Indeks 

Harga Saham 

Gabungan di Bursa 

Efek Indonesia” 

Untuk menganalisis 

pengaruh nilai tukar, 

suku bunga 

Sertifikat Bank 

Indonesia, inflasi 

dan Pertumbuhan 

GDP terhadap 

pergerakan Indeks 

Harga Saham 

Gabungan (IHSG) di 

Bursa Efek 

Indonesia (BEI) 

1. Variabel 

bebas: Nilai 

Tukar, SBI, 

Inflasi dan 

Pertumbuha

n GDP. 

2. Variabel 

terikat: 

Pergerakan 

Indeks 

Harga 

Saham 

Gabungan 

Ordinary Least 

Square (OLS) 

1. Variabel independen secara 

simultan berpengaruh signifikan 

terhadap pergerakan IHSG. 

2. Nilai tukar berpengaruh 

signifikan terhadap pergerakan 

IHSG. 

3. Suku bunga SBI berpengaruh 

signifikan terhadap pergerakan 

IHSG 

4. Pertumbuhan GDP berpengaruh 

signifikan terhadap pergerakan 

IHSG. 

5. Inflasi tidak berpengaruh 

signifikan terhadap terhadap 

pergerakan IHSG 
 

 

 


